ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ЛОМИНЦЕВСКОЕ

ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛОМИНЦЕВСКОЕ ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  17  февраля  2014 года                                                              № 38
Об утверждении муниципальной целевой программы «Профилактика коррупции в муниципальном образовании Ломинцевское Щекинского района на 2012-2014 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 13.03.2012 № 297 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2012 - 2013 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции», Законом Тульской области от 12.11.2008 № 1108-ЗТО «Об отдельных мерах по противодействию коррупции в Тульской области», на основании Устава муниципального образования Ломинцевское Щекинского района, администрация муниципального образования Ломинцевское Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить муниципальную  программу  «Профилактика коррупции в муниципальном образовании Ломинцевское Щекинского района на 2014-2016 годы» (приложение).

2. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации и разместить на сайте  муниципального образования Ломинцевское Щекинского района.

3. Считать утратившим силу Постановление  администрации муниципального образования Ломинцевское Щекинского района от 02.07.2012 года № 90 «Об утверждении  муниципальной  целевой программы «Профилактика коррупции в муниципальном образовании Ломинцевское Щекинского района на 2012-2014 годы».
4.  Постановление вступает в силу со дня опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2014 года.

Глава администрации

Муниципального образования Ломинцевское

Щекинского района                                                                     Н.В.Тихонычева

Приложение
к постановлению администрации

МО Ломинцевское Щекинского района

от 17.02.2014 г. № 38
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«ПРОФИЛАКТИКА КОРРУПЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ЛОМИНЦЕВСКОЕ ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА НА 2014-2016 ГОДЫ»
ПАСПОРТ
Муниципальной программы МО Ломинцевское Щекинского района

	Наименование

программы
	Муниципальная программа "Профилактика коррупции в МО Ломинцевское Щекинского района на 2014-2016 годы"

	Исполнитель (исполнители) программы
	Администрация МО Ломинцевское Щекинского района

МКУ «Ломинцевское управление жизнеобеспечения и благоустройства»

	Цель программы
	- противодействие коррупции, обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, проживающих на территории МО Ломинцевское Щекинского района;

- внедрение в практику деятельности администрации МО Ломинцевское Щекинского района профилактических мер, направленных на недопущение создания условий, порождающих ;
коррупцию
- обеспечение регламентации деятельности администрации МО Ломинцевское Щекинского района, обеспечение ее открытости и прозрачности, повышение эффективности общественного контроля за исполнением муниципальных;
 функций предоставления  услуг
- совершенствование координации при взаимодействии органов местного самоуправления, правоприменительных органов с субъектами антикоррупционной деятельности и институтами гражданского общества в сфере противодействия коррупции.

	Задачи программы
	- совершенствование механизмов противодействия коррупции в МО Ломинцевское Щекинского района;

- организация антикоррупционной пропаганды в целях формирования в обществе нетерпимого отношения к коррупции;

- недопущение проявления коррупции путем внедрения административных регламентов по оказанию муниципальных услуг;

- организация предоставления населению и организациям (далее заявители) муниципальных услуг с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет в целях недопущения создания условий проявления коррупции;

- организация взаимодействия администрации МО Ломинцевское Щекинского района с организациями, общественными объединениями и населением МО Ломинцевское Щекинского района по вопросам противодействия коррупции.

	Показатели программы
	- количество муниципальных услуг, предоставляемых заявителям органами местного самоуправления с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- количество граждан, удовлетворенных деятельностью органов местного самоуправления МО Ломинцевское Щекинского района по обеспечению ими реализации государственной антикоррупционной политики;

- количество проведенных мониторингов общественного мнения по вопросам проявления коррупции, коррупциогенности и эффективности мер антикоррупционной деятельности в органах местного самоуправления МО Ломинцевское Щекинского района;

- количество проведенных открытых аукционов, аукционов в электронной форме в общем объеме процедур проведения аукционов;

- доля коррупционных явлений в органах местного самоуправления МО Ломинцевское Щекинского района, освещенных в средствах массовой информации, от их общего выявленного числа.

	Этапы и сроки реализации программы
	2014-2016 годы

	Основные мероприятия, подпрограммы муниципальной программы
	- обеспечение профилактики коррупции
Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы

Анализ организации проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и принятие мер (при необходимости) по ее совершенствованию органами местного самоуправления

Выявление и устранение конфликта интересов либо обстоятельств, влекущих его возникновение в деятельности муниципальных служащих администрации

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Бюджет МО Ломинцевское  Щекинского района - 15,0 тыс. рублей, в том числе:

2014- 5,0 тыс. руб.

2015- 5,0 тыс. руб.

2016- 5,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной целевой программы и показатели социально-экономической эффективности
	- повышение эффективность муниципальной;
 системы профилактики коррупции
- привлечение к организации деятельности по профилактике коррупции предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;

- обеспечение нормативного правового регулирования профилактики коррупции;

- снижение уровня коррупции ;
 в органах местного самоуправления МО Ломинцевское Щекинского района
- снижение общего числа коррупционных правонарушений со стороны муниципальных  служащих;

- обеспечение бюджетной эффективности за счет размещения муниципальных заказов по итогам торгов;

- увеличение доли граждан, удовлетворенных деятельностью органов местного самоуправления МО Ломинцевское Щекинского района по реализации ими государственной антикоррупционной политики;

- повышение качества и доступности муниципальных услуг;

- укрепление доверия населения к органам власти.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными средствами

Преступные действия чиновников подрывают авторитет государственных органов и органов местного самоуправления у населения, препятствуют развитию предпринимательства, снижают активность бизнеса, негативно влияют на социально-экономическое развитие района и региона, что требует принятия скоординированных мер по устранению причин, порождающих коррупцию.

Внедрение правовых, организационных и иных механизмов противодействия коррупции, повышение прозрачности деятельности органов местного самоуправления и исполнение требований, установленных антикоррупционным законодательством являются также необходимыми элементами реализации проводимой административной реформы.

Коррупция затрудняет нормальное функционирование всех общественных механизмов, препятствует проведению социальных преобразований и модернизации экономики, вызывает у населения серьёзную тревогу и недоверие к органам местного самоуправления.
Данные обстоятельства требуют наращивания усилий по противодействию коррупции, используя программно-целевые методы, которые позволяют обеспечить постоянный контроль за реализацией мероприятий Программы, изменение запланированных мероприятий, анализ достигнутых результатов и, при необходимости, внесение корректировок в перечень мероприятий Программы. При этих условиях обеспечивается комплексность, неразрывность, последовательность и конкретность принимаемых мер по противодействию коррупции.
2.Цели и задачи Программы.
            Основные цели программы противодействия коррупции, обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, проживающих на территории МО Ломинцевское Щекинского района;

          Внедрение в практику деятельности администрации МО Ломинцевское Щекинского района профилактических мер, направленных на недопущение создания условий, порождающих ;
коррупцию
          Обеспечение регламентации деятельности администрации МО Ломинцевское Щекинского района, обеспечение ее открытости и прозрачности, повышение эффективности общественного контроля за исполнением муниципальных;
 функций предоставления  услуг
Совершенствование координации при взаимодействии органов местного самоуправления, правоприменительных органов с субъектами антикоррупционной деятельности и институтами гражданского общества в сфере противодействия коррупции.

Задачи программы:

- совершенствование механизмов противодействия коррупции в МО Ломинцевское Щекинского района;

- организация антикоррупционной пропаганды в целях формирования в обществе нетерпимого отношения к коррупции;

- недопущение проявления коррупции путем внедрения административных регламентов по оказанию муниципальных услуг;

- организация предоставления населению и организациям (далее заявители) муниципальных услуг с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет в целях недопущения создания условий проявления коррупции;

- организация взаимодействия администрации МО Ломинцевское Щекинского района с организациями, общественными объединениями и населением МО Ломинцевское Щекинского района по вопросам противодействия коррупции.
3. Показатели программы

        Увеличение  количества муниципальных услуг, предоставляемых заявителям органами местного самоуправления с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

          Увеличение  количества граждан, удовлетворенных деятельностью органов местного самоуправления МО Ломинцевское Щекинского района по обеспечению ими реализации государственной антикоррупционной политики;

         Проведенных мониторингов общественного мнения по вопросам проявления коррупции, коррупциогенности и эффективности мер антикоррупционной деятельности в органах местного самоуправления МО Ломинцевское Щекинского района;

         Организация закупок путем проведения открытых аукционов, аукционов в электронной форме.
Снижение  доли коррупционных явлений в органах местного самоуправления МО Ломинцевское Щекинского района, освещенных в средствах массовой информации, от их общего выявленного числа.

4. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы и показатели социально-экономической эффективности.
- повышение эффективность муниципальной;
 системы профилактики коррупции
- привлечение к организации деятельности по профилактике коррупции предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;

- обеспечение нормативного правового регулирования профилактики коррупции;

- снижение уровня коррупции ;
 в органах местного самоуправления МО Ломинцевское Щекинского района
- снижение общего числа коррупционных правонарушений со стороны муниципальных  служащих;

- обеспечение бюджетной эффективности за счет размещения муниципальных заказов по итогам торгов;

- увеличение доли граждан, удовлетворенных деятельностью органов местного самоуправления МО Ломинцевское Щекинского района по реализации ими государственной антикоррупционной политики;

- повышение качества и доступности муниципальных услуг;

- укрепление доверия населения к органам власти.
Перечень мероприятий муниципальной  программы

«Профилактика коррупции в муниципальном образовании Ломинцевское Щекинского района на 2014-2016 годы»

с указанием объема их финансирования
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Прогнозируемый объем финансирования (тыс.рублей)

	всего
	В том числе по годам

	2014
	2015
	2016

	1.
	Организационные и правовые меры, направленные на реализацию антикоррупционной направленности

	1.1.
	Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы
	юрисконсульт администрации МО Ломинцевское Щекинского района, прокуратура г. Щекино
	2014-2016 гг.
	Финансирования не требует
	-

	1.2.
	Взаимодействие администрации МО Ломинцевское Щекинского района с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти в сфере противодействия коррупции
	Заместитель главы администрации МО Ломинцевское Щекинского района
	2014-2016 гг.
	Финансирования не требует
	-

	1.3.
	Внедрение административных регламентов исполнения муниципальных функций (предоставления муниципальных услуг)
	Структурные подразделения администрации МО Ломинцевское
	2014-2016 гг.
	Финансирования не требует
	-

	1.4.
	Оказание муниципальных услуг, с использованием информационно-коммуникационной сети Интернет в целях недопущения создания условий проявления коррупции
	Структурные подразделения администрации МО Ломинцевское Щекинского района
	2014-2016 гг.
	Финансирования не требует
	-

	1.5.
	Анализ заявлений и обращений граждан и организаций на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих. Проведение анализа поступивших в администрацию МО Ломинцевское Щекинского района обращений физических и юридических лиц о фактах совершения коррупционных правонарушений
	Заместитель главы администрации МО Ломинцевское Щекинского района
	2014-2016 гг.
	Финансирования не требует
	-

	1.6.
	Разработка мероприятий по работе с обращениями граждан, в том числе по «Прямой линии», ящика «Для обращений граждан», через печатные, электронные средства массовой информации, информационные стенды о фактах коррупции, обеспечивающих прозрачность механизма принятия и укрепления мер, направленных на более эффективное и действенное предупреждение коррупционных проявлений
	Заместитель главы администрации МО Ломинцевское Щекинского района
	2014-2016 гг.
	Финансирования не требует

	2.
	Антикоррупционный мониторинг и аудит, мониторинг коррупциогенных факторов и мер антикоррупционной политики

	2.1.
	Проведение мониторинга результативности деятельности администрации, качества и доступности предоставляемых муниципальных услуг, уровня коррупции при их оказании
	Заместитель главы администрации МО Ломинцевское Щекинского района
	2014-2016 гг.
	Финансирования не требует
	-

	2.2.
	Проведение комплексных целевых проверок деятельности муниципальных служащих администрации, направленных  на выявление коррупциогенных факторов и нарушений норм административных регламентов предоставления муниципальных услуг
	Заместитель главы администрации МО Ломинцевское Щекинского района
	2014-2016 гг.
	Финансирования не требует
	-

	2.3.
	Изучение общественного мнения о состоянии коррупции на территории поселения, в том числе путем проведения социологических опросов с целью определения уровня информированности о действующем законодательстве, об эффективности проводимых антикоррупционных мероприятий
	Заместитель главы администрации МО Ломинцевское Щекинского района
	2014-2016 гг.
	Финансирования не требует
	-

	3.
	Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов

	3.1.
	Анализ организации проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и принятие мер (при необходимости) по ее совершенствованию органами местного самоуправления
	юрисконсульт администрации МО Ломинцевское Щекинского района
	2014-2016 гг.
	Финансирования не требует
	-

	4.
	Совершенствование деятельности органов местного самоуправления по размещению муниципального заказа

	4.1.
	Осуществление проверки исполнения Федерального закона. № 44-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд»
	Заместитель главы администрации МО Ломинцевское Щекинского района
	2014-2016 гг.
	Финансирования не требует
	-

	5.
	Внедрение антикоррупционных механизмов в реализации кадровой политики в МО Ломинцевское Щекинского района

	5.1.
	Выявление и устранение конфликта интересов либо обстоятельств, влекущих его возникновение в деятельности муниципальных служащих администрации
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации МО Ломинцевское Щекинского района и урегулированию конфликта интересов
	2014-2016 гг.
	Финансирования не требует
	-

	5.2.
	Проведение выборочных проверок муниципальных служащих на предмет участия в предпринимательской деятельности, управлении коммерческими организациями лично, либо через доверенных лиц, оказания непредусмотренного законом содействия физическим или юридическим лицам с использованием служебного положения
	юрисконсульт администрации МО Ломинцевское Щекинского района  совместно с ОМВД России по Щекинскому району
	2014-2016 гг.
	Финансирования не требует
	-

	5.3.
	Развитие системы подбора и расстановки кадров, исключающей коррупцию, в том числе мониторинг конкурсного замещения вакантных должностей, процедур тестирования кандидатов на замещение должностей муниципальной службы
	юрисконсульт администрации МО Ломинцевское Щекинского района
	2014-2016 гг.
	Финансирования не требует
	-

	5.4.
	Обмен информацией с правоохранительными органами, надзирающими и контролирующими органами в целях проверки сведений, представляемых лицами при поступлении на муниципальную службу
	юрисконсульт администрации МО Ломинцевское Щекинского района, ОМВД России по Щекинскому району, прокуратура г. Щекино
	2014-2016 гг.
	Финансирования не требует
	-

	5.5.
	Формирование кадрового резерва на конкурсной основе для замещения вакантных должностей муниципальной службы
	юрисконсульт администрации МО Ломинцевское Щекинского района
	2014-2016 гг.
	Финансирования не требует
	-

	5.6.
	Организация обучения муниципальных служащих по вопросам противодействия коррупции и соблюдения этики служебного поведения
	юрисконсульт администрации МО Ломинцевское Щекинского района
	2014-2016 гг.
	За счет текущего финансирования
	-

	6.
	Антикоррупционная пропаганда

	6.1.
	Проведение «круглых столов» и семинаров по антикорупционной тематике
	Заместитель главы администрации МО Ломинцевское Щекинского района, ОМВД России по Щекинскому району, прокуратура г. Щекино, руководители учреждений
	2014-2016 гг.
	Финансирования не требует
	-

	7.
	Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления МО Ломинцевское Щекинского района

	7.1.
	Принятие организационных мер и информационное сопровождение мероприятий, направленных на реализацию Федерального закона от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	юрисконсульт

	2014-2016 гг.
	За счет текущего финансирования
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	7.2.
	Привлечение средств массовой информации к освещению работы органов местного самоуправления по противодействию коррупции
	заместитель главы администрации
	2014-2016 гг.
	За счет текущего финансирования
	-
	-
	-
	-